
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 646349663b1acfd67dd88635 στις 16/05/23 14:45
Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής  1

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   7/2023

ΑΠΟΦΑΣΗ   21/2023

Στην Καλαμάτα σήμερα την 15η Μαΐου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00, συνέρχεται στη 
7η/2023 συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, που 
πραγματοποιείται στην αίθουσα συνεδριάσεων, στο Δημοτικό  Κατάστημα  της  οδού Αθηνών 
99 (ισόγειο Α’ κτιρίου), μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 50532/11-5-2023 πρόσκληση του              
κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο. 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση ο κ. Μπασακίδης Νικόλαος, Αντιδήμαρχος Καλαμάτας, 
Πρόεδρος  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής  και  από  τα τακτικά  μέλη  του Σώματος   οι   
κ.κ.  1) Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος, 2)  Καραγιάννης Ανδρέας (αποχώρηση  στην υπ΄ 
αριθμ. 24 απόφαση), 3) Λιάππας Λεωνίδας, 4) Τσαπόγας Κωνσταντίνος και  5) Φαββατάς 
Δημήτριος.

Δεν παραβρίσκονται αν και κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά μέλη κ.κ. 1)  Δρούγας Παντελής,  2)  
Μαστραγγελόπουλος Δημήτριος και 3) Μπαρούνη Μαρία.

Στη συνεδρίαση επίσης κλήθηκε ο Πρόεδρος του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας 
Καλαμάτας, επειδή στην ημερήσια διάταξη υπάρχουν θέματα που αφορούν στην εν λόγω 
Δημοτική  Κοινότητα, ο οποίος δεν παραβρίσκεται για λόγους υγείας.

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της 
συνεδρίασης.



Συνεδρίαση :  7/2023           Δευτέρα  15 / 5 / 2023 ΑΠΟΦΑΣΗ   21/2023

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 646349663b1acfd67dd88635 στις 16/05/23 14:45
Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής                                                                                                                                                        2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
με τίτλο:

Προσωρινή τροποποίηση του κανονισμού εφαρμογής ελεγχόμενης στάθμευσης στο 
βόρειο πάρκινγκ του ποταμού Νέδοντα. 

Η με αριθμ. πρωτ. 50563/11-05-2023 σχετική εισήγηση του Τμήματος Αστυνόμευσης και 
Φύλαξης της Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομίας  του Δήμου, η οποία ήταν στο φάκελο του 
θέματος και είχε αποσταλεί στα Μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής προς ενημέρωση,  έχει 
αναλυτικά ως εξής: 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΕΙΣΗΓΗΣΗ

 ΘΕΜΑ: ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΝΟΝΙΣΝΟΥ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗΣ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΣΕ 
ΤΜΗΜΑ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΤΗΣ  ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ (ΒΟΡΕΙΟ ΠΑΡΚΙΝΓΚ ΠΟΤΑΜΟΥ ΝΕΔΟΝΤΑ) 

    Η παρούσα έχει ως σκοπό την τροποποίηση της υπ.αριθμ. 75/2009 ΑΔΣ (κανονισμός εφαρμογής 
ελεγχόμενης στάθμευσης), ως προς την δωρεάν στάθμευση των οχημάτων στο τμήμα της 
ελεγχόμενης στάθμευσης από την οδό Σταδίου έως την οδό Λείκων (Βόρειο πάρκινγκ ποταμού 
Νέδοντα) μέγιστης διάρκειας 24ων ωρών, μέχρι την ολοκλήρωση του έργου «Αναδιάταξη – 
Αναδιοργάνωση Πλατείας 23ης Μαρτίου».

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την υπ.αριθμ.75/2009 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (Κανονισμός Εφαρμογής 

Ελεγχόμενης Στάθμευσης σε τμήμα του κέντρου Καλαμάτας) .
2. Την έναρξη των εργασιών του έργου «Αναδιάταξη – Αναδιοργάνωση Πλατείας 23ης Μαρτίου).
3. Την μη χρήση των θέσεων ελεγχόμενης στάθμευσης επί της οδού 23Ης Μαρτίου  λόγω των 

προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με την εργοταξιακή κυκλοφοριακή μελέτη 
– εργοταξιακή σήμανση του έργου.  

4. Την μείωση των θέσεων  ελεγχόμενης στάθμευσης σε τμήμα του Κέντρου της Καλαμάτας.  
       

Οι εργασίες ανάπλασης της οδού 23Ης Μαρτίου δυσκολεύουν την εξυπηρέτηση των πολιτών και 
των καταστηματαρχών. Ποιο συγκεκριμένα, το εν λόγω τμήμα ανάπλασης είναι ένα από τα κεντρικά 
σημεία της πόλης της Καλαμάτας, στο οποίο εδράζονται επιχειρήσεις οι οποίες εξυπηρετούν μεγάλο 
αριθμό επισκεπτών και δημοτών της πόλης. Το Βόρειο Πάρκινγκ ποταμού Νέδοντα είναι ο 
πλησιέστερος δημοτικός χώρος στάθμευσης στην περιοχή των εργασιών ανάπλασης και η δωρεάν 
στάθμευση των οχημάτων μέγιστης διάρκειας 24ων  ωρών θα διευκολύνει την πρόσβαση των 
επισκεπτών και των δημοτών στην περιοχή.

Με τις αποφάσεις 50/2009 Δημαρχιακής Επιτροπής και 75/2009 Δημοτικού Συμβουλίου, 
εγκρίθηκε η εφαρμογή ελεγχόμενης στάθμευσης  και ο κανονισμός αυτής σε τμήματα του κέντρου 
Καλαμάτας. 

Στο άρθρο 1. παρ. 1 της υπ.αριθμ. 75/2009 ΑΔΣ αναφέρεται ότι: «Ως περιοχή εφαρμογής της 
ελεγχόμενης στάθμευσης έχουν  καθοριστεί: 1. Οι χώροι στάθμευσης του Νέδοντα από την οδό 
Κεφάλα έως την οδό Κροντήρη και από την οδό Σταδίου έως την οδό Λείκων.»

Το τμήμα ελεγχόμενης στάθμευσης από την οδό Σταδίου έως την οδό Λείκων (Βόρειο 
πάρκινγκ ποταμού Νέδοντα), το διαχειρίζεται η ανάδοχος ΤΣΟΥΦΛΙΔΟΥ ΕΛΕΝΗ δυνάμει της υπ.αριθμ. 
πρωτ. 2584/17-01-2018 σύμβασης και σύμφωνα με τα οριζόμενα των υπ.αριθμ. 75/2009 και 8/2017  
Αποφάσεων Δημοτικού Συμβουλίου. 

Η ανάδοχος θα διαχειρίζεται και θα παρέχει τις υπηρεσίες της στο Βόρειο Πάρκινγκ ποταμού 
Νέδοντα κατά τα οριζόμενα της υπ.αριθμ. πρωτ. 2584/17-01-2018 σύμβασής, με ωράριο συνεχούς 



Συνεδρίαση :  7/2023           Δευτέρα  15 / 5 / 2023 ΑΠΟΦΑΣΗ   21/2023

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 646349663b1acfd67dd88635 στις 16/05/23 14:45
Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής                                                                                                                                                        3

λειτουργίας από Δευτέρα έως και Παρασκευή κατά τις ώρες 08:00 έως 21:00 και Σάββατο από 08:00 
έως 14:00 (8/2017 ΑΔΣ). Η δωρεάν στάθμευση των οχημάτων θα έχει μέγιστη διάρκεια 24 ώρες, με 
σκοπό την εξυπηρέτηση των επισκεπτών της περιοχής.   Η ανάδοχος θα ελέγχει την είσοδο και έξοδο 
των οχημάτων και μετά το πέρας της δωρεάν 24ωρης στάθμευσης θα χρεώνει  το ειδικό τέλος 
ελεγχόμενης στάθμευσης σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπ.αριθ 75/2009 ΑΔΣ.  Το μέτρο αυτό θα 
εφαρμοστεί προσωρινά μέχρι την ολοκλήρωση του έργου «Αναδιάταξη – Αναδιοργάνωση Πλατείας 
23ης Μαρτίου).   

        Μετά τα ανωτέρω, εισηγούμεθα την προσωρινή εφαρμογή της δωρεάν στάθμευσης μέγιστης 
διάρκειας 24ων ωρών, στο τμήμα της ελεγχόμενης στάθμευσης από την οδό Σταδίου έως την οδό 
Λείκων (Βόρειο πάρκινγκ ποταμού Νέδοντα), με την τοποθέτηση της κατάλληλης σήμανσης και  μέχρι 
την ολοκλήρωση του έργου «Αναδιάταξη – Αναδιοργάνωση Πλατείας 23ης Μαρτίου.

  
                                                                         Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ             
                                                                                     «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ»
        
                                                                                 Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
                                                                                    ΑΓΓΕΛΗ ΜΑΡΙΑ                                              

Το εν λόγω θέμα τέθηκε προς συζήτηση και στην Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας 
Καλαμάτας το ο οποίος με την υπ΄αριθμ. 22/2023 ομόφωνη απόφασή του εκφράσει στην 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής και στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας τη σύμφωνη γνώμη του επί 
της  ανωτέρω εισηγήσεως  για την προσωρινή εφαρμογή της δωρεάν στάθμευσης μέγιστης 
διάρκειας 24 ωρών, στο τμήμα της ελεγχόμενης στάθμευσης από την οδό Σταδίου έως την οδό 
Λεΐκων (Βόρειο πάρκινγκ ποταμού Νέδοντα), με την τοποθέτηση της κατάλληλης σήμανσης και  
μέχρι την ολοκλήρωση του έργου «Αναδιάταξη – Αναδιοργάνωση Πλατείας 23ης Μαρτίου.

Επί του θέματος εξελίσσεται διαλογική συζήτηση ως εξής: 

Ένα θέμα που έχει συζητηθεί και στην Τοπική Κοινότητα και έχει ψηφιστεί 
ομόφωνα.

Η εισήγηση είναι, ενόψει των έργων των οποίων γίνονται στην περιοχή της πλατείας 23ης 
Μαρτίου, για τη διευκόλυνση της λειτουργίας της τοπικής εκεί αγοράς, να υπάρξει η λειτουργία 
του βόρειου πάρκινγκ του Νέδοντα  να είναι ελεύθερη, με τη δέσμευση η οποία τροποποιεί 
κατά τι την εισήγηση, με τη δέσμευση ότι θα είναι ελεύθερο μέχρι την 12η της ίδιας ημέρας. 
Εντάξει; Δεν μπορείς να αφήσεις το αυτοκίνητό σου εκεί…

ΤΣΑΠΟΓΑΣ: Όχι 24 ώρες που λέει εδώ;

 Όχι 24 ώρες. Αν πας στις 9 το βράδυ στις 12 πρέπει να φύγεις.

ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: ….. (δεν ακούγεται)  ο έλεγχος, υπάρχει πρόβλημα στη λειτουργία.

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Για ξαναπές το Νίκο. 

 Ότι θα είναι ελεύθερο το πάρκινγκ μέσα στην ίδια ημέρα. Η μέρα αλλάζει στις 
12 το βράδυ. Άρα λοιπόν, οποιαδήποτε ώρα και να μπεις για λόγους 

διαχειριστικούς, λειτουργικούς…

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Ποιος θα το ελέγχει, Νίκο, αυτό; Ποιος;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Έχει… θα υπάρχει εκεί Υπηρεσία.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:



Συνεδρίαση :  7/2023           Δευτέρα  15 / 5 / 2023 ΑΠΟΦΑΣΗ   21/2023

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 646349663b1acfd67dd88635 στις 16/05/23 14:45
Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής                                                                                                                                                        4

ΛΙΑΠΠΑΣ: Η Υπηρεσία δεν θα είναι;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Θα υπάρχει, ναι.

ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Άμα περάσει 12 η ώρα, από κει θα χρεωθείς  για την άλλη μέρα.

ΛΙΑΠΠΑΣ: Το κόμιστρο ποιο θα είναι όταν…;

Το ίδιο. 
Λοιπόν, αυτό.

ΛΙΑΠΠΑΣ: Ναι, από μένα ναι.

ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Δεν έχουμε αντίρρηση.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κώστα;

ΤΣΑΠΟΓΑΣ: Ναι, ναι.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΟΜΟΦΩΝΑ.

 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει 
υπόψη της τα προαναφερόμενα, τις διατάξεις του άρθρου 82 του Ν. 3463/2006 και των 
άρθρων 73, 75, 83 & 84 του Ν. 3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο Καλαμάτας την προσωρινή τροποποίηση του 
κανονισμού εφαρμογής ελεγχόμενης  στάθμευσης σε τμήμα του κέντρου της  
Καλαμάτας (βόρειο πάρκινγκ ποταμού Νέδοντα) σύμφωνα με την καταχωρημένη  
αναλυτικά στο ιστορικό της απόφασης αυτής εισήγηση του Τμήματος 
Αστυνόμευσης και Φύλαξης της Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομίας  του Δήμου 
Καλαμάτας  και όπως αυτή διαμορφώθηκε από τον Πρόεδρο της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής Αντιδήμαρχο Καλαμάτας κ. Μπασακίδη Νικόλαο   
και συγκεκριμένα εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την προσωρινή εφαρμογή της 
δωρεάν στάθμευσης εντός της ίδιας ημέρας μέχρι την 12η νυχτερινή, στο τμήμα της 
ελεγχόμενης στάθμευσης από την οδό Σταδίου έως την οδό Λεΐκων (Βόρειο 
πάρκινγκ ποταμού Νέδοντα), με την τοποθέτηση της κατάλληλης σήμανσης και 
μέχρι την ολοκλήρωση του έργου «Αναδιάταξη – αναδιοργάνωση πλατείας 23ης 
Μαρτίου».  

Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο στο σύνολό του υπογράφεται όπως 
ακολουθεί :

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ          ΤΑ ΜΕΛΗ

Μπασακίδης Νικόλαος 1. Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος

2. Καραγιάννης Ανδρέας

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 



Συνεδρίαση :  7/2023           Δευτέρα  15 / 5 / 2023 ΑΠΟΦΑΣΗ   21/2023

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 646349663b1acfd67dd88635 στις 16/05/23 14:45
Πρακτικά Επιτροπής Ποιότητας Ζωής                                                                                                                                                        5

3. Λιάππας Λεωνίδας

4. Τσαπόγας Κωνσταντίνος

5. Φαββατάς Δημήτριος

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

ΝΙΚΟΣ Β. ΜΠΑΣΑΚΙΔΗΣ
(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ)


		2023-05-16T14:45:10+0300




